
 

 

 
Copia Albo 

COMUNE DI SAN PIETRO AL TANAGRO 

Provincia di Salerno 
 

AREA TECNICA 
 

Determinazione Registro Generale 

Numero 41  Del 15/07/2024 Numero 124  Del  15/07/2024 
 

 

OGGETTO:  PROGETTO DEFINITIVO "MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' VIA DELLA MONTAGNA NEL 

COMUNE DI SAN PIETRO AL TANAGRO - LOTTO FUNZIONALE 

PRIORITARIO DAL KM 1+400 AL KM 1+540 DI VIA DELLA 

MONTAGNA" - CUP G57H23001890005 - NOMINA RUP 

            

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di  luglio  il giorno quindici  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

 

Premesso che: 

• con delibera di G.C. n° 15 del 12/02/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità 

tecnico ed economico per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in 

località via della Montagna e Verlame" lotto funzionale n° 1 via della Montagna", a 

firma del responsabile dell’area tecnica ing. Francesco Lucibello; 

• Con provvedimento dirigenziale del 10 dicembre 2020 è stato disposto a favore degli 

enti locali, le cui richieste sono individuate dalla posizione 971 alla posizione 4737 

della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del 

Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 

31 agosto 2020, e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto, il pagamento del 

contributo in esame, nel limite di 300 milioni di euro resi disponibili per l’anno 2020 

in favore degli enti locali che ne hanno fatto richiesta; 

• Che a seguito di tale Decreto Dirigenziale il Comune di San Pietro a Tanagro è 

rimasto beneficiario di un finanziamento di euro 130.000,00 per la progettazione 

definitiva ed esecutiva dei lavori “MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' VIA DELLA MONTAGNA E VERLAME 

"LOTTO FUNZIONALE N° 1 VIA DELLA MONTAGNA"” CUP: 

G57H20000030005; 

• Che in data 14.09.2022 è stata formulata istanza di contributo nel limite massimo di 

euro 1.000.000,00 a valere sui fondi Ministeriali, ovvero Investimenti relativi ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ( art. 1, comma 139 e 

seguenti della l. 30/12/2018 );  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: SALERNO ROSANNA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che i fondi per l’affidamento a tutte le figure tecniche necessarie per la 

redazione del progetto definitivo ed esecutivo per i lavori in oggetto risultano già disponibili 

per trasferimento ministeriale avvenuto e che gli stessi sono destinati alla progettazione 

definitiva ed esecutiva delle opere necessarie alla messa in sicurezza delle dell’intero versante 

montano interessato già dal novembre 2010 da frane e smottamenti, la cui pericolosità per la 

pubblica e privata incolumità è stata acclarata mediante apposite relazioni geologiche redatte 

tempo per tempo ed agli atti di questo Comune; 

VISTE: 

• la determina UTC n° 30/72 del 23/02/2021 con la quale sono stati affidati i sondaggi 

nell’area oggetto di intervento; 

• la determina UTC n° 32/74 del 23/02/2021 con la quale sono stati affidate le prove di 

laboratorio per i campioni prelevati dall’area oggetto di intervento; 

• la determina UTC n° 37/79 del 02/03/2021 con la quale è stato dato l’incarico al 

geologo Dr. Pierluigi Curcio, con studio in Buonabitacolo (SA), Via Tempa Firpi, 8 – 

P.IVA: 05770380656 – Iscritto all’Ordine dei Geologi della Campania al n° 2728” di 

redigere la relazione geologica per gli interventi in oggetto; 

• la determina UTC n° 46/91 del 12/03/2021 con la quale è stato dato l’incarico all’“ing. 

Giuseppe Maliandi, con Studio in Sant’Arsenio (SA) via San Sebastiano – C.F.: MLN 

GPP54D05I089S–P.IVA: 01174080653 – Iscritto all’Ordine degli Ingegneri al n° 

1528” per la redazione del progetto definitivo esecutivo per gli interventi in oggetto; 

• che nel mese di febbraio 2021 sulla strada via della Montagna, l’area denominata 

Travolara è stata interessata da un fenomeno franoso che ha reso impraticabile la 

strada, pertanto sono stati individuati gli interventi prioritari per la messa in sicurezza 

del tornante alla località Travolara; 

• che già corso del 2022 il fenomeno franoso si è ulteriormente aggravato e che nelle 

giornate del 17-18 gennaio 2023 si è verificato ulteriore aggravamento del corpo di 

frana; 

• Visto decreto n. 18 del 30.01.2023 della Direzione Generale Lavori Pubblici e 

Protezione civile con il  quale è stata riconosciuta la pericolosità per la privata e 

pubblica incolumità dell’evento franoso così come aggravatosi a seguito degli eventi 

alluvionali del gennaio 2023 ed autorizzando la messa in sicurezza;  

 

CONSIDERATO, per quanto espresso in precedenza, che con delibera N°  59 del  

06/09/2022 è stato approvato il progetto definitivo "MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' VIA DELLA MONTAGNA NEL COMUNE DI SAN 

PIETRO AL TANAGRO - LOTTO FUNZIONALE PRIORITARIO DAL KM 1+400 AL 

KM 1+540 DI VIA DELLA MONTAGNA"(CUP: G58H2200070001)”, trasmesso dal 

tecnico progettista ing. Giuseppe Maliandi con il quadro economico riportato in delibera 

stessa e dell’importo di euro 1.000.000,00; 

CONSIDERATO, altresì, che tra il 2021, anno di redazione del progetto definitivo, e il 2022 

c’è stato un considerevole aumento dei prezzi dei materiali dovuto alle condizioni contingenti 

nazionali ed internazionali ed inoltre a causa degli eventi richiamati dei mesi gennaio e 

febbraio 2023 si è reso necessario aggiornare il progetto definitivo a causa dei crolli dei muri 

lato valle nonché della rottura, sconnessione e smembramento-cedimento del muro di 

controripa a monte di via della Montagna, il tecnico progettista ing. Giuseppe Maliandi con 

nota del 16/05/2023 prot. 2037 ha trasmesso il progetto definitivo di revisione 

"MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' VIA DELLA 

MONTAGNA NEL COMUNE DI SAN PIETRO AL TANAGRO - LOTTO FUNZIONALE 

PRIORITARIO DAL KM 1+400 AL KM 1+540 DI VIA DELLA MONTAGNA", costituito 

dai seguenti elaborati: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: SALERNO ROSANNA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Elaborato Descrizione 

RG Relazione Generale [ Aggiornamento aprile 2023 ] 

RT Relazione Tecnica [ Aggiornamento aprile 2023 ] 

RC.01 Relazione di Calcolo Paratia tirantata ( in corrispondenza del muro di 

controripa ) e verifica di stabilità globale del pendio   

RC.02 Relazione di calcolo muri in c.a. ( di controscarpa e controripa )  

STF Studio di Fattibilità Ambientale 

 Relazione Geologica con Studio Geologico di Dettaglio ( redatta dal 

geologo dott. Pierluigi Curcio )  

TAV.01 Corografia con carta dei vincoli 

TAV.02 Stralcio Inquadramento Territoriale Vincoli Ambientali  

TAV.03 Stato di Fatto – Planimetria Generale  

TAV.04 Stato di Fatto –  Profili  

TAV.05 Stato di Fatto – Sezioni  

TAV.06 Stato di Progetto - Planimetria Generale  

TAV.07 Stato di Progetto – Profili  

TAV.08 Stato di Progetto – Sezioni e particolari costruttivi – Dettagli di 

Carpenterie ed Armature  

TAV.09 Stato di Progetto – Dettagli fasi operative e particolari costruttivi  

TAV.10 Stato di Progetto – Particolari costruttivi  

ANPU Analisi Prezzi Unitari 

CME Computo Metrico Estimativo [ Aggiornamento aprile 2023 ] 

DDPET Disciplinare Descrittivo e Prestazionale Elementi Tecnici 

QE Quadro Economico [ Aggiornamento aprile 2023 ] 

PIPS Prime Indicazioni sul Piano di Sicurezza 

 

con il quadro economico di seguito riportato: 

 

A) LAVORI 

A.1) Importo per l’esecuzione dei lavori € 1.189.268,92  

A.2) Oneri per la sicurezza €    2.837,38  

SOMMANO  €1.192.106,30 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1) IVA  10%  su A ) 

 

€ 119.210,63  

B.2) Spese Tecniche di Direzione lavori , Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione e Collaudo Statico .  

 

€   81.000,00 

 

B.3)  IVA  22% su B.2)  € 17.820,00  

B.4) Compenso incentivo e oneri riflessi  ( Art. 45 D.Lgs 36/2024 ) € 21.000,00  

 

B.5) Imprevisti (<5% di A) , compreso IVA  

 

 

€   58.863,07 

 

 

SOMMANO 

__________ 

 

 

€ 297.893,70 

 

TOTALE COMPLESSIVO 

 ___________ 

€ 1.490.000,00 

 

VISTA la delibera di G.M. n. 33 del 09/06/2023 con la quale è stato approvato il progetto di 

che trattasi; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: SALERNO ROSANNA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il decreto sindacale del 31/05/2019 prot. 2244, con il quale il Sindaco attribuiva 

all’ing. Lucibello la Responsabilità dell’Area Tecnica; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 30/06/2023 al n. 2872, con la 

quale l’ing. Francesco Lucibello, comunicava le proprie dimissioni a far data dal 15/07/2023; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09/2024 del 17/06/2024 prot. 2730 con il quale veniva 

conferito al geom. Antonio Pagliarulo, dipendente di questo Ente, la responsabilità dell’Area 

Tecnica e servizi annessi; 

 

RITENUTO, di dover procedere alla nomina del Geom. Antonio Pagliarulo, Responsabile 

Unico del Procedimento dell’opera di che trattasi, per le motivazioni prima richiamate; 

 

RITENUTO di provvedere in merito;  

 

VISTO: 

• la legge n. 241/90 e s.m.; 

• il T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• il Dlgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs n. 36/2023; 

• lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Antonio 

Pagliarulo, dipendente di questo Ente, per i lavori descritti in oggetto. 

    

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

 F.to:  GEOM. ANTONIO PAGLIARULO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: SALERNO ROSANNA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato sul sito internet www.comune.sanpietroaltanagro.sa.it il 15/07/2024  

 

Sant Pietro al Tanagro, lì  15/07/2024 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to:  Geom. Antonio Pagliarulo 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale  per uso amministrativo  

 

San Pietro al Tanagro, 15/07/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Geom. Antonio Pagliarulo 

 

http://www.comune.sanpietroaltanagro.sa.it/

